floria uspiam gestum perpenditur. Et paucis inter-  
jectis, quibus ex Evangelio ostendunt Christum  
non particulam panis, sed integrum panem acce-  
pisse & consecrassse, atque ex eo particulas con-  
fregisse, quas particulatim discipulis tribuit, sub-  
dunt. *Vnde temeritatis ejus, atque nescientie cu-  
pientes terminum ponere, id unanimi-  
tatis nostrae delegit conventus, ut non aliter panis in altari Domini  
sacerdoti benedictione sanctificandus proponatur,  
nisi integer & nitidus, qui ex studio fuerit prepara-  
tus, neque grande aliquid, sed modica tantum obla-  
ta, secundum quod ecclesiastica consuetudo reveren-  
tius reliquit, aut ad conservandum modico loculo  
absque aliqua injuria conserventur, aut si ad consu-  
mendum fuerit necessarium, non ventrem illius qui  
sumpserit gravi sarcinim ore premat, sed ani-  
mam alimonia spiritali reficiat. quid clarius hoc  
canone ad id quod intendimus astruendum? Si  
enim debuissent illi sacerdotes azymum panem  
consecrare, de hoc ante omnia redarguti fuissent,  
quod non azymum, prout mos ferebat, sed panem  
usualem & communem, & consequenter fer-  
mentatum consecrarent: atqui de hoc synodus  
tacet, & eo tantum nomine illos castigat, quod  
panes non erant nitidi, & ad illud ministerium,  
sicut par erat, peculiari studio preparati, atque  
fortuito & indecenter de communi mensa de-  
cerpti. Ad idem facere videtur Concilium Cal-  
chuten- in Anglia anno 787. dum c. 10. præci-  
pit oblationes fidelium tales fieri, ut panis sit non  
crusta. In Concilio quoque Nanneten- supra ci-  
tato constituunt Patres, *Vt de oblationibus que of-  
feruntur à populo, & consecrationi supersunt, vel de  
panibus quos offerunt fideles ad Ecclesiam, vel certe  
de suis Presbyter convenienter partes ineisas habeat  
in vase nitido, ut post Missarum solennia, qui com-  
municare non fuerunt parati, Eulogias omni die Do-  
minico & in diebus festis exinde accipiant. Quod  
decretum iisdem verbis extat inter capitula, quæ  
Hincmarus Remensis dedit Presbyteris suis  
anno 852. cap. 7. & hinc liquet, nullum fuisse  
tunc discrimen inter panem qui supererat conse-  
crati, & alium communi usui Presbyteri de-  
stinatum, quia vel ex illo vel ex isto indiscrimi-  
natim partes haberi pro Eulogiis illi Antistites  
decreverunt. Atque hinc etiam confirmatur,  
quod superius dictum est, orto jam schismate  
Græcorum adhuc in Ecclesia Latina usum fer-  
mentati permansisse.**

VII. Quod si veteres Patres percurrere, & om-  
nem evolvere antiquitatem libeat, inveniemus  
proculdubio sic à tempore Apostolorum &  
deinceps de pane eucharistico omnes loqui, ut

nonnisi de communi & fermentato commodè  
intelligi, & explicari queant. De Apostolis legi-  
mus in eorum actis cap. 2. & 20. quod ibant per  
domos frangentes panem, & fideles erant perse-  
verantes in communicatione fractionis panis, &  
unâ sabbati, id est die Dominica, conveniebant  
ad frangendum panem, qualem scilicet in domi-  
bus fidelium reperiebant. Ibi autem agi de per-  
ceptione Eucharistiae, omnium interpretum con-  
cors sententia est. Tertullianus ad uxorem lib.  
2. cap. 5. *Non sciet maritus quid secretò ante omnem  
cibum gustes. Et si sciverit panem, non illum credit  
esse qui dicitur.* Scivisset autem, si panis ille diver-  
sus à communi fuisset. Augustinus epist. 59. lo-  
quens de pane Eucharistico, *Benedicitur, inquit,  
sanctificatur, & ad distribuendum comminuitur:*  
quia nimirum integer panis consecrari, & ex eo  
particulæ communicantibus distribui solebant.  
Narrat Gregorius Turonensis lib. 1. de gloria  
Martyrum cap. 87. Epachium Presbyterum, cum  
indignè celebrare præsumpsisset, sumpto Sacra-  
mento in terram corruisse, & projecisse ab ore  
sacri mysterii particulam, quam dentibus com-  
minuere non potuit. Alia multa his familia occur-  
runt passim in sanctis Patribus & Conciliis, sed  
nimis in longum irem, si vellem singula recen-  
sere. Ruperto Abbati, & aliis recentioribus asse-  
rentibus Ecclesiam Romanam nunquam in sacri-  
ficio fermentum admisisse, quæ fides habenda  
sit, ex dictis manifestum est. Nec unquam Hum-  
bertus Cardinalis, & reliqui scriptores, qui pri-  
mitus adversus Græcos acerrime pro azymis de-  
certarunt, hanc perpetui moris præscriptionem  
in suæ causæ defensionem & robur asserre ausi  
sunt, scientes nihil in ea præsidii fore, quod serius  
à Latinis recepta azyma non ignorarent. Petrus  
Cluniacensis, qui integro sæculo post Humber-  
tum floruit, lib. 4. epist. 17. ad S. Bernardum, *Te-  
stes, inquit, sumus & nos temporis nostri (nostri ait,  
non antiqui) qui Romanam Ecclesiam, & totam  
Latinam linguam offerre Deo salutare sacrificium  
azymi panis videmus, cum Græca Ecclesia &  
maxima Orientis pars, ac barbaræ sed Christiane  
gentes sacrificare de fermentato dicantur.* Tum ait,  
ob has usuum dissonantias tam antiquos, quàm  
modernos à mutua charitate non descivisse, quia  
in his nihil quod fidem læderet invenerunt. Græ-  
cus etiam homo Demetrius Chomatenus Bulga-  
riæ Archiepiscopus, quem citat Sirmundus, cum  
animadvertisset, nullos usquam canones azymo-  
rum meminisse, rectè conjecit eorum morem se-  
rius & post Photii schisma in Romanam Eccle-  
siam se insinuasse. Hinc doctiores inter Græcos  
schif-